6. Hostes tam celeriter progressi sunt ut spatium pila in eos jaciendi non daretur.  
7. Hominis mens discendo alitur et cogitando.

【515.】 次の文を羅句語に譯せ.

1. 此の船は航海に役立つ。
2. 我等は愛して愛される。
3. 子供等を教育する術は困難である。
4. この事をするのは敵を征服する事である。
5. 兵士等は穀物を得るためにアテーナエに行つた。

## CVII. 所相的形容詞 (Gerundivum).

【516.】 Gerundivum は一種の所相的の動詞的形容詞で、三つの性に對して、三種の語尾をもつてをつて、丁度 bonus, -a, -um のやうに轉尾する。

【517.】 所相的形容詞の用法に二つある、

1. ‘爲さる可き事’を示す、即ち義務又は必要の義をもつ所相的の分詞として使用せられる。

例. Vir laudandus, ‘稱讃せらる可き男’。

2. 義務又は必要と云ふやうな觀念なしに、動詞の現在分詞所相のやうに使用せられる。

例. Facultātem itineris per provinciam faciendi dāre nōlebat. ‘彼は州を通つて旅行する機會を與へる事を欲しなかつた’。(直譯は：彼は州を通つてすられる旅行の機會を與へるを欲しなかつた。)

【518.】 自動詞から出來た所相的形容詞の中性の形のもの、est とが結合したものは、一種の不人稱發表法である。而してその動作をする人は與格の形である。

例. *Mihi scribendum est.* ‘私は書かねばならない’。

【519.】 自動詞から出來たこのやうな不人稱的の所相的形容詞は、それと同じ動詞の構成法を守るのである。即ち、このやうな所相的形容詞はそれと同じ動詞と等しい屬格、與格或は奪格を、或は格と格と結合してをる前置詞とを一所に支配し、且つ副詞で形容せられるものである。例へば、

1. *Obliviscendum est injuriarum acceptarum.* ‘人は蒙つた害を忘れねばならない’。(obliviscor は屬格を支配する。)

2. *Parcendum ā tibi est inimicis.* ‘汝は敵を宥免すべきである’。(parcō は與格を支配する。)

注意 自動詞を所相的に使ふには、常に不人稱構成法でなくてはいけない。

【520.】 對格の形の一つの目的物をもつてをる他動詞、例へば、*laudō virōs bonōs* のやうな文から上記 § 518. のやうな不人稱的表示法を用ゐて一文を作る事はない。それであるから *laudandum est virōs bonōs* は正しい文ではない。即ちこのやうな場合には、人稱的表示法を使用して、對格の形の目的物 (*virōs bonōs*) を主格の形の主語 (*virī bonī*) にし、所相的形容詞と est とは此の新らしい主語の要求する形 (*laudandī sunt*) となるのである。即ちこのやうな場合には不人稱的の所相的形容詞を使はないで人稱的の所相的形容詞を使ふのである。

例. *Educandum est nobis pueros.* は誤文で

*Pueri nobis educandi sunt.* '男小供等は我等に教育せられねばならぬ' と書く可きである。

【521.】文章法 XLIX. 動詞 *sum* 或は其の種々な活用形と結合する所相的形容詞は、その動作を爲す者を示すのに、*ā* 又は *ab* と名詞或は代名詞の奪格とを一所に使用せずに、通例單に其の名詞或は代名詞の與格ばかりを使用する。(但し、此の與格の用法は、若し其れがために其の文の意義を不明瞭にするやうな場合には避けて、その代りに *ā* 又は *ab* と名詞又は代名詞の奪格とを使ふて行爲者を示すのである)。

例. *Pecunia mihi reddenda est.* '金錢は私に返却されるべきだ。' の文で '私に依りて' の義を示さうとするならば、*a me* を用ふ。

【522.】所相的形容詞は '取る', '與へる', '世話する', '放任する' 及び 此れ等と類義の動詞の動作の目的を示すために使用せられる。

例. *Urbs ā duce militibus diripienda data est.* '市府は掠奪するために、將軍から(=に依つて)兵士等に與へられた'。

【523.】次の羅句文を譯せ。

1. *Me duce, nihil est timendum.*
2. *Alii Pompeio, Caesari alii, favendum esse dicebant.*
3. *Impedimenta nobis relinquenda sunt, si vincere volumus.*
4. *Ad urbem eundum est, ut hos libros emamus, illos vendamus.*
5. *Hostes vobis, neque sine causa timendi, neque sine causa contemnendi sunt.*

6. *Pro patria fortiter nobis pugnandum est.*
7. *Quot epistulae mihi scribendae sint, nescio.*

【524.】次の文を羅句語に譯せ。

1. 私は直ぐ此の手紙を書かねばならない。
2. 汝等は悪人を信じてはいけない。
3. 我等は一戦で敵を破らねばならない。
4. 此の山は陣營を据えるためにとられた。
5. 私は今日ローマへ行かねばならない。

### CVIII. 所相的形容詞と動詞的中性名詞.

【525.】若し動詞的中性名詞が、對格の形の目的語をもつて、屬格か奪格かの形である時には、この動詞的中性名詞の代りに、好んで所相的形容詞を使ひ、若し對格か與格かの形である時には、必ず所相的形容詞を使用するのである。

【526.】動詞的中性名詞、例へば *ars pueros educandi* を所相的形容詞に變へるには、次の方法をとる。

1. 對格の名詞(代名詞) (*pueros*) は動詞的中性名詞の格の形 (*puerorum*) となり。
2. 動詞的中性名詞 (*educandi*) は所相的形容詞となつて、附從的形容詞として、上記の名詞(代名詞) (*puerorum*) の性、數及び格に従ふものである。即ち、  
*ars puerorum educandorum.*

【527.】 此れを表で示せば、

	動詞的中性名詞	所相的形容詞
對格	(puer aptus est ad litterās tractandum.)	puer aptus est ad litterās tractandās.
屬格	Ars litterās tractandī est difficillima.	Ars litterārum tractandarum est difficillima.
與格	(Puer idōneus est litterās tractandō.)	puer idōneus est litterīs tractandīs.
奪格	litterās tractandō ingenium acuitur.	Acuitur litterīs tractandīs ingenium.

【528.】 中性の形容詞(名詞となつたもの), 又は中性の代名詞を目的語とする屬格, 與格或は奪格の形の動詞的中性名詞は所相的形容詞に變る事はない。例。

1. **Studium vera cognoscendī.** ‘真理を學ぶ學問’。
2. **Aptus sum id faciendō.** ‘私はその事をするに適する’。

【529.】 人稱(又は再歸)代名詞の複數の形である **sui, nostri, vestri** 等と一所に使はれる所相的形容詞は單數の形である。例。 **hominēs cupidī sunt sui conservandī.** ‘人々は自己の保存を欲する’。

【530.】 動詞的中性名詞, 又は所相的形容詞の對格の形は, 前置詞 **ad** と結合し, 或はその屬格の形は, **causā** と結合して, 目的を示すために用ひられる。例,

	動詞的中性名詞	所相的形容詞
對格	ad audiendum vēnerunt.	ad verbum audiendum vēnerunt.
屬格	audiendī causā vēnerunt. 彼等は聞くために來た。	verbī audiendī causā vēnerunt. 彼等は言を聞くために來た。

【531.】 次の羅句文を譯せ。

1. Consilia ineunt urbem delendi.
2. Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur.
3. Initio belli gerendi facto non nos oportet legatos pacis orandae causa mittere.
4. Ille dies flumini transeundo dictus est.
5. Spatium neque arma capiendi neque auxilii petendi est datum.
6. Urbis incendendae causa statim proficiscemur.
7. Occupatus sum in litteris scribendis.

【532.】 次の文を羅句語に譯せ。

1. 汝は市府を占領する計畫をするか。
2. あの犬は手紙を送るに適當であつた。
3. 熱心に働くから此の忠僕は主人に褒められる。
4. 彼女はそれを見んと熱望したか。
5. 船は航海する用意が出来, 風は順風である。

【533.】 文例。 XVIII. **Proditor.**

Darius olim rex Persarum in silvas cum magna nobilium caterva venatum iverat. Subito ante oculos omnium unus ex accipitribus regiis, qui columbam sequebatur, ipse ab aquila,

rege avium, oppugnatus est. Ille autem nec viribus nec majestate hostis perturbatus, et rostro et unguibus sese quam fortissime defendebat. Tandem aquila, quod nullo modo victoriam reportare poterat, in fugam sese dedit. Inde rex accipitrem ad se ferri jussit, et capitique alitis auream coronam pro tanta virtute ipse imposuit. Deinde unum ex iis servis qui adstabant securi jussit percutere caput proditoris alitis. "Hic enim," inquit, "contra suum regem fortiter sed impie configere ausus est.